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1.인적자원 운용 14,408 500 13,908

1.기타 교직원보수 13,908 0 13,908

1.교직원대체인건비 13,908 0 13,908

1.기간제교원퇴직금(목) 13,908 0 13,908

1.기간제교원인건비 13,908 0 13,908 (성립전)퇴직금 : 13,907,200원*1식= 13,908,000

2.학생복지/교육격차 해소 580,408 411,382 169,026

1.급식 관리 395,813 340,666 55,147

1.학교급식운영 395,813 340,666 55,147

1.급식재료구입비 9,732 0 9,732

1.급식용식재료비 9,732 0 9,732
(성립전)친환경농산물구입 : 9,732,000원

*1식=
9,732,000

5.급식종사원인건비(목) 45,415 0 45,415

1.무기계약직원인건비 39,235 0 39,235 (성립전)기본급 : 28,620,000원*1식= 28,620,000

(성립전)근속수당 : 2,325,000원*1식= 2,325,000

(성립전)급식비 : 2,100,000원*1식= 2,100,000

(성립전)영양사면허수당 : 312,000원*1식= 312,000

(성립전)조리사수당 : 282,000원*1식= 282,000

(성립전)위험근무수당 : 750,000원*1식= 750,000

(성립전)검수시간외수당 : 567,000원*1식= 567,000

(성립전)가족수당 : 720,000원*1식= 720,000

(성립전)연차미사용수당 : 309,000원*1식= 309,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전)맞춤형복지비 : 2,750,000원*1식= 2,750,000

2.기간제직원인건비 381 0 381
(성립전)급식종사원대체인건비 : 380,080

원*1교=
381,000

3.무기계약직원법정부담금 5,799 0 5,799
(성립전)4대보험기관부담금 : 5,799,000원

*1식=
5,799,000

2.기숙사 관리 94,960 30,800 64,160

1.기숙사운영 94,960 30,800 64,160

3.기숙형고교급식비지원(보조금) 64,160 0 64,160

1.학생복지비 64,160 0 64,160 주말급식비 : 4,400,000원*1년= 4,400,000

이윤미 2022년 04월 01일 14시 41분 11초 1 전라북도교육청 정읍고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식비 지원금 : 59,760,000원*1년= 59,760,000

3.보건관리 54,305 35,286 19,019

1.학생및교직원보건안전관리 32,989 13,970 19,019

3.[국고]흡연예방사업운영(목) 1,210 0 1,210

1.교육운영비 1,210 0 1,210
(성립전)금연캠페인 운영비 : 170,000원*1

회 =
170,000

(성립전)금연프로그램 운영비 : 1,040,000

원*1회=
1,040,000

4.방역활동지원(목) 17,809 0 17,809

1.기간제직원인건비 14,620 0 14,620
(성립전)방역활동도우미인건비 : 

14,620,000원*1교=
14,620,000

2.일반수용비 1,560 0 1,560 (성립전)부대경비 : 1,560,000원*1교= 1,560,000

3.기간제직원법정부담금 1,629 0 1,629
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,629,000원

*1교=
1,629,000

4.학생복지 35,330 4,630 30,700

1.학생복지운영 35,330 4,630 30,700

4.학생교복구입(목) 25,100 0 25,100

1.일반수용비 800 0 800 학생 교복품질검사비 : 500,000원*1회= 500,000

시료용 교복 구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 24,300 0 24,300 학생 교복구입비 : 300,000원*81명= 24,300,000

5.학생체육복 구입(보조금) 5,600 0 5,600

1.학생복지비 5,600 0 5,600
(성립전)학생 체육복 구입 : 70,000원*80

명=
5,600,000

3.기본적 교육활동 174,318 136,540 37,778

1.교과 활동 43,760 43,760 0

1.교과활동지원 31,100 31,100 0

3.고교학점제준비학교운영(경) 29,000 29,000 0

1.운영수당 15,100 7,056 8,044 기초학력지도비 : 41,760원*5명*5회= 1,044,000

융합 수업 지도비 : 350,000원*10명*2회= 7,000,000

2.교육운영비 10,200 21,000 -10,800 교원연수비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

교구구입비 : -2,900,000원*1식= -2,900,000

안내(책자, 브로슈어) 제작 : -1,700,000

원*1식=
-1,700,000

학부모, 학생 연수비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000
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융합 수업 지도비 : -6,400,000원*1식= -6,400,000

기자재, 교구 구입비 : 220,000원*10개= 2,200,000

3.목적사업업무추진비 900 944 -44 업무추진비(협의회비) : -44,000원*1식= -44,000

4.비품구입비 2,800 0 2,800 웹캠 구입비 : 280,000원*10개= 2,800,000

4.과학 교과활동 4,760 4,760 0

1.교과운영 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0
정기간행물(과학동아, 뉴턴) : -100,000원

*1식=
-100,000

환풍기 설치(화학실, 물리실, 교사실) : 

10,000원*1개=
10,000

시간 타이머 : -120,000원*1식= -120,000

HDMI 공유기 : 50,000원*1개= 50,000

과학잡지(간행물) : 16,000원*10부= 160,000

2.창의적 체험활동 130,558 92,780 37,778

1.자율활동 17,240 15,240 2,000

4.학교축제 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000 축제운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.현장체험학습활동 95,178 61,000 34,178

4.수학여행(목) 34,178 0 34,178

1.교육운영비 34,178 0 34,178
1,2학년 수학여행비 추가분 : 8,678,000원

*1회=
8,678,000

3학년 수학여행비 : 300,000원*85명 = 25,500,000

3.진로활동 18,140 16,540 1,600

4.진로교육(Dream up)운영비(목) 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)직업인 만남 강사료 : 250,000원

*4회=
1,000,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)진로교육 자료 구입비 : 600,000

원*1회=
600,000

4.선택적 교육활동 262,057 203,500 58,557

1.방과후학교 운영 199,500 179,900 19,600

1.방과후학교운영 199,500 179,900 19,600

3.방과후학교자유수강권(목) 5,200 0 5,200

1.운영수당 5,200 0 5,200
방과후자유수강권 지원비 : 100,000원*52

명=
5,200,000
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5.도시지역방과후학교 운영(목) 8,400 0 8,400

1.운영수당 8,400 0 8,400 강사비 : 700,000원*12월= 8,400,000

6.맞춤형학습지원학교(두드림학교)운영(목)6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000 강사비 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.교기육성 28,957 5,000 23,957

1.교기운영 28,957 5,000 23,957

2.학교운동부지도자인건비(목) 18,957 0 18,957

1.기간제직원인건비 17,110 0 17,110 (성립전)기본급 : 12,000,000원*1식= 12,000,000

(성립전)급식비 : 840,000원*1식= 840,000

(성립전)가족수당 : 720,000원*1식 = 720,000

(성립전)근속수당 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

(성립전)명절휴가비 : 1,400,000원*1식 = 1,400,000

(성립전)명절휴가비(인상분) : 100,000원

*1식=
100,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1식= 550,000

2.기간제직원법정부담금 1,847 0 1,847
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,847,000원

*1식=
1,847,000

3.육성종목(검도부)운영(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
대회출전비(식비,간식,특식비) : 400,000

원*10회=
4,000,000

교통비 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 15,500 500 15,000

1.기타선택적교육운영 15,500 500 15,000

1.벤더활용코딩교육(보조금) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 3,400 0 3,400 (성립전)관리비 : 1,225,000원*1회= 1,225,000

(성립전)프로그램패치 및 업데이트 : 

1,690,000원*1회=
1,690,000

(성립전)서버유지 및 보수 : 485,000원*1

회=
485,000

2.운영수당 4,100 0 4,100 (성립전)전임강사비 : 62,500원*40시간= 2,500,000

(성립전)보조강사비 : 40,000원*40시간= 1,600,000

3.교육운영비 7,500 0 7,500 (성립전)교재비 : 150,000원*20권= 3,000,000

(성립전)벤더사용료 : 4,500,000원*1회= 4,500,000
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5.교육활동 지원 80,564 59,904 20,660

3.연구학교 운영 44,420 24,000 20,420

1.연구학교운영 44,420 24,000 20,420

1.학습자중심활동공간(교과교실운영)(목)20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 토너구입비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.교육운영비 17,000 0 17,000 수학과 운영비 : 375,000원*4분기 = 1,500,000

과학과 운영비 : 500,000원*4분기= 2,000,000

사회과 운영비 : 375,000원*4분기= 1,500,000

영어과 운영비 : 375,000원*4분기= 1,500,000

예체능과 운영비 : 625,000원*4분기= 2,500,000

국어과 운영비 : 500,000원*4분기= 2,000,000

컨설팅, 연수 교재비 : 1,500,000원*4분기

=
6,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.전북혁신교육종단연구설문(목) 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420 학생설문 관련 운영비 : 10,000원*42일= 420,000

3.혁신학교운영(경) 24,000 24,000 0

2.교직원복지비 2,500 2,500 0 교직원 워크숍 : -100,000원*1식= -100,000

교직원동아리운영 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육운영비 18,100 18,100 0
전문적 학습공동체운영 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

학사력 제작 : -900,000원*1식= -900,000

성격유형에 따른 진로탐색 : -400,000원*1

식=
-400,000

1학년 학급특색운영 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

정규,자율동아리운영 : 400,000원*1회= 400,000

학교특색프로젝트 운영 : 300,000원*3회= 900,000

2학년 학급특색운영 : 1,400,000원*1학년= 1,400,000

3학년 학급특색운영 : 600,000원*1학년= 600,000

4.학습지원실 운영 21,144 20,904 240

2.정보화실운영 16,680 16,440 240
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1.학교정보화지원 16,680 16,440 240

1.일반수용비 5,880 5,640 240 학내망유지보수비 : 240,000원*1회= 240,000

6.학교 일반운영 280,979 289,518 -8,539

2.시설 장비 유지 230,240 238,779 -8,539

1.학교시설장비유지 230,240 238,779 -8,539

3.시설관리용역 27,858 27,224 634

1.일반수용비 27,858 27,224 634 전기안전관리용역비 : 479,000원*1회= 479,000

승강기관리용역비 : 80,000원*1회= 80,000

보일러유지보수용역비 : 75,000원*1회= 75,000

4.시설일반관리 42,174 52,247 -10,073

1.일반수용비 42,174 52,247 -10,073 소규모수선비 : -10,073,000원*1식= -10,073,000

5.화장실관리 27,470 27,170 300

1.무기계약직원인건비 9,470 9,170 300 명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

6.당직관리 50,108 49,508 600

1.무기계약직원인건비 20,630 20,330 300 명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

2.기간제직원인건비 21,030 20,730 300 명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

7.학교 재무활동 1,961 0 1,961

1.반환금 1,961 0 1,961

1.반환금 1,961 0 1,961

1.반환금 1,961 0 1,961

1.반환금 1,961 0 1,961
기숙사 사감 인건비 집행잔액 : 1,961,000

원*1명=
1,961,000

세출합계 1,394,695 1,101,344 293,351

이윤미 2022년 04월 01일 14시 41분 11초 6 전라북도교육청 정읍고등학교


